
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/05/2023 | Edição: 91 | Seção: 2 | Página: 3

Órgão: Presidência da República/Advocacia-Geral da União/Secretaria-Geral de Consultoria/Secretaria-Geral de Administração

PORTARIA SGA Nº 802, DE 10 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da

competência que lhe foi delegada pela Portaria AGU n.º 210, de 28 de março de 2019, do Advogado-Geral

da União, tendo em vista o resultado do concurso público para provimento de vagas nos cargos de nível

superior do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo- PGPE, homologado pelo Edital n° 18, de 1º de

agosto de 2019, da Secretaria-Geral de Administração da Advocacia-Geral da União, publicado no Diário

Oficial da União de 6 de agosto de 2019, Edição n° 150, Seção 3, bem como a autorização para nomeação

contida na Portaria n° 1.995, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do

Ministério da Economia, de 12 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto

de 2019, Edição n° 179, Seção 1 e, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Mandado de

Segurança Cível nº 5093099-95.2022.4.02.5101, impetrado perante a 22ª Vara Federal da Seção Judiciária

do Rio de Janeiro, bem como considerando os processos administrativos n.ºs 00404.001862/2023-10 e

00404.001209/2023-42, resolve:

Art. 1º Nomear, sub judice, para o cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais da

Advocacia-Geral da União, regido pela Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na forma do Edital n° 1 - AGU,

de 1° de outubro de 2018, publicado no Diário Oficial da União n° 190, de 2 de outubro de 2018 - Seção 3 e

alterações, a candidata descrita no anexo desta portaria.

Art. 2º As listas com os documentos e exames médicos necessários para a posse estão

disponibilizadas no site www.agu.gov.br (Concursos e Processos Seletivos/Servidor - 2018).

Art. 3º Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as providências administrativas

decorrentes do disposto nesta Portaria.

ELISA MONTEIRO MALAFAIA

ANEXO

Cargo Efetivo

Colocação

no

Concurso

Público

Nome CPF Concorrência Lotação Exercício

Código

da

Vaga

Técnico em

Assuntos

Educacionais

1º

Ana

Paula

Cordeiro

Brandão

**385.871*** Negro

Escola da

Advocacia-

Geral da

União

(EAGU)

Coordenação-

Geral de

Ensino (EAGU)

14817

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


